1) *Faustus* (*ap. Augustin. contra Faust. XX*, 4.): *Vos, qui descendentes a gentibus monarchiae opinionem primo vobiscum divulsistis, id est, ut omnia credatis ex Deo; sacrificia vero eorum vertistis in agapas, idola in Martyres, quos votis similibus colitis; defunctorum umbras vino placatis et dapibus; solemnies gentium dies cum ipsis celebratis, ut calendas, et solsticia; de vita certe mutastis nihil: estis sane schisma, a matrice sua diversum nihil habens nisi conventum.* Auch die Novatianer verworfen die Märtyrer- und Reliquienverehrung, s. *Eulogius Patr. Alex.* (um 580) *contra Novatianos lib. Vto.* (bei *Photius cod. 280. cf. cod. 182*): vielleicht auch Eustathius (*Conc. Gangr. c. 20*, doch vgl. *Dallaeus adv. Latinorum de cultus religiosi objecto tradit. p. 151*). Eunomius war Gegner der Märtyrerverehrung (auctor hujus haereseos. *Hieron. adv. Vigilant.*) und des Mönchthums (*Gregor. Nyssen. contra Eunom. lib. II.*).

2) wie *Hieronym. adv. Vigilant.* (*opp. IV, II, p. 254*): *Cereos autem non clara luce accendimus, sicut frusira columniaris, sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus. — Quod si aliqui per imperitiam et simplicitatem sacelluarium hominum, vel certe religiosarum seminarum, de quibus vere possumus dicere: confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scien-*

ner, welche gründlicher die kirchlichen und religiösen Irrwege

*tiam (Rom. 10, 1.), hoc pro honore Martyrum faciunt, quid inde perdis? Causabantur quondam et Apostoli, quod periret unguentum; sed Domini voce correpti sunt (Matth. 26, 8 ss.). Neque enim Christus indigebat unguento, nec Martyres lumine cereorum: et tamen illa mulier in honore Christi hoc fecit, devotioque mentis ejus recipitur; et quicumque accendunt cereos, secundum fidem suam habent mercedem, dicente Apostolo: *numquisque in suo sensu abundet (Rom. 14, 5.).* Augustinus. ad Januarium lib. II. (epist. 55.) §. 35: Quod autem instituitur praeter consuetudinem, ut quasi observatio sacramenti sit, approbare non possum, etiamsi multa hujusmodi propter nonnullarum vel sanctorum vel turbulentarum personarum scandala devitanda, liberius improbare non audeo. Sed hoc nimis doleo, quod multa, quae in divinis libris saluberrime praecelta sunt, minus curantur; et tam multis praeumptionibus sic plena sunt omnia, ut gravius corripiatur, qui per octavas suas terram mundo pede tetigerit (nämlich neophytus cf. Tert. de cor. mil. c. 3. §. Abth. I §. 53. not. 25), quam qui mentem violentia sepelierit. Omnia itaque talia, quae neque sanctorum scripturarum auctoritatibus continentur, nec in conciliis episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universae ecclesiae roborata sunt, sed pro diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam inveniri possint causae, quas in eis instituendis homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione resecanda existimo. Quamvis enim neque hoc inveniri possit, quomodo contra fidem sint: ipsam tamen religionem, quam paucissimis et manifestissimis celebrationum sacramentis misericordia Dei esse liberam voluit, servilibus oneribus premunt, ut tolerabilius sit conditio Judaeorum, qui, etiamsi tempus libertatis non agnoverunt, legalibus tamen sarcinis, non humanis praeumptionibus subjiciuntur. Sed ecclesia Dei inter multam paleam multaque zizania constituta, multa tolerat, et tamen quae sunt contra fidem vel bonam vitam non approbat, nec tacet nec facit. Id. contra Faustum XX, 21: Aliud est quod docemus, aliud quod sustinemus, aliud quod praecepere*